
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

       III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA - Masterplan per il 
Mezzogiorno – "Lavori ammodernamento, sistemazione, consolidamento e messa in sicurezza del piano 
viabile e delle pertinenze delle SS.PP. 62 e 63 nei Comuni di S. Pier Niceto e Condrò per il collegamento della 
cerchia collinare del Mela e del Longano con la litoranea di Milazzo – Portorosa - Marinello" 

CUP: B17H17000570001                                      CIG: 878154475A 
Liquidazione compensi relativi allo svolgimento delle funzioni tecniche connesse all’esecuzione dei contratti pubblici 

 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE  

PREMESSO: 

• CHE con Decreto Sindacale n° 2 del 09.01.2023 è stato conferito l’incarico di reggenza temporanea 
della III Direzione “Viabilità Metropolitana” alla sottoscritta Ing. Anna CHIOFALO; 

• CHE con delibera CIPE n°26 del 10.08.2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014 – 2020”, Piano per il 
Mezzogiorno – Assegnazione risorse, sono stai individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e 
nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno;  

• CHE le risorse assegnate con la delibera di cui sopra hanno consentito a Regioni e Città Metropolitane 
beneficiarie di dare avvio alle attività necessarie all’attuazione degli interventi 

• CHE con Determina Dirigenziale n° 908 del 19.08.2017 è stato conferito l’incarico di RUP all’Ing. 
Antonino SCIUTTERI per i lavori da realizzare; 

• CHE il progetto in argomento è stato redatto in data 02.10.2018 dall’Ing. Anna CHIOFALO e dai 
Geomm. Mario LUCCHESI, Sergio CASTORINA e Filadelfo MAGNO, dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina per l’importo complessivo di € 500.000,00 di cui € 386.425,00 per lavori 
comprensivi di opere di sicurezza (€ 23.320,00) non soggette al ribasso d’asta ed è stato approvato in 
linea tecnica con parere n° 47 del 04.09.2019; 

• CHE il D.Lgs. 50/2016, all'art. 113, prevede la corresponsione dei compensi relativi allo svolgimento 
delle attività tecnico-amministrative connesse all'esecuzione dei contratti pubblici, comunque in 
maniera subordinata all'ottenimento del finanziamento dell'opera progettata; 

• CHE la Città Metropolitana di Messina, con il Decreto Sindacale n° 202 del 05.09.2018 ha approvato il 
regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

1013 08/03/2023

1053 22/03/2023



 

 Pagina 2 

 

• CHE tutte le attività per l’esecuzione dell’appalto, quali programmazione della spesa, progettazione, 
procedure di gara, affidamento, Direzione Lavori, collaudo, nonché tutte le attività amministrative del 
RUP, sono state espletate e concluse con l’approvazione del C.R.E.; 

• CHE con Determinazione a contrarre n° 551 del 01.06.2021 è stato approvato il progetto e gli elaborati 
rimodulati a seguito dell’introduzione dei costi per la sicurezza per il controllo del Rischio Biologico da 
COVID-19 ed il nuovo Quadro Tecnico Economico per l’importo complessivo di € 500.000,00 di cui € 
363.105,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 23.320,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a 
ribasso ed € 113.575,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• CHE con Determinazione Dirigenziale n° 421 del 10.02.2023 sono stati nominati i componenti del 
Nucleo Tecnico del Progetto; 
 

VISTI: 

• IL Verbale di Consegna dei Lavori in data 19.10.2021 ; 

• IL Verbale di Ultimazione dei Lavori in data 20.04.2022 ; 

• LO Stato Finale dei Lavori redatto in data 05.09.2022 ; 

• IL Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto in data 17.11.2022 ; 
 
CONSIDERATO: 

• CHE tra le somme a disposizione del Progetto sono stati previsti complessivamente € 6.182,80 già 
considerati all’80 % del 2 % di incentivi per compensi spettanti al Nucleo Tecnico del Progetto; 

• CHE, oltre ai componenti dell’equipe di progettazione, ha diritto alla corresponsione dell’incentivo il 
personale ed i componenti dell’area amministrativa che hanno fattivamente ed effettivamente 
collaborato con il RUP per tutti gli atti inerenti l’appalto in oggetto, contemplando, confermando ed 
approvando con il presente, le eventuali variazioni e/o sostituzioni di personale interno, nei ruoli 
previsti dalla Determinazione Dirigenziale n° 421 del 10.02.2023 ; 
 

RITENUTO di dover procedere alla attribuzione dei compensi per l'esecuzione dell’appalto di cui sopra, ai sensi 
dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e secondo le indicazioni del Regolamento approvato con Decreto 
Sindacale n. 202 del 05.09.2018; 

 
VISTI: 

• il Regolamento per la ripartizione dei compensi per le attività connesse con l'esecuzione dei contratti 
di lavori pubblici, approvato con decreto Sindacale n. 202 del 05.09.2018; 

• il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 

• le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

• il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 

• il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02.04.2019; 

 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei dipendenti 

della Città Metropolitana di Messina” - Azioni per la prevenzione della corruzione e della illegalità di cui 
alla L. 190/2012 

 

DETERMINA 
DARE ATTO che ai fini fiscali ed impositivi le prestazioni rese dai dipendenti, individuati con la Determinazione 

Dirigenziale n° 421 del 10.02.2023  quali componenti del Nucleo Tecnico del Progetto, sono relative alle 
attività svolte negli anni 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022; 

APPROVARE la liquidazione di cui all’allegata ripartizione, così come previsto dal comma 3 dell'art. 113 del 
Decr. Leg. 50/2016 - di importo contenuto nei limiti della somma di € 6.182,80 - pari all’80 % della 



 

 Pagina 3 

 

percentuale del 2% sull’ammontare lordo dei lavori – pari ad € 5.062,17 da riconoscere ai dipendenti 
indicati nello schema di ripartizione, rimanendo € 1.120,63 di economie per attività non espletate; 

 DARE ATTO  che le somme liquidate ad ogni singolo dipendente, per i compensi relativi alle attività connesse 
all’esecuzione dei contratti pubblici, relativamente all’intervento denominato PATTO PER LO SVILUPPO 
DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA - Masterplan per il Mezzogiorno – "Lavori ammodernamento, 
sistemazione, consolidamento e messa in sicurezza del piano viabile e delle pertinenze delle SS.PP. 62 e 63 
nei Comuni di S. Pier Niceto e Condrò per il collegamento della cerchia collinare del Mela e del Longano 
con la litoranea di Milazzo – Portorosa – Marinello" CUP: B17H17000570001  -  CIG: 878154475°,  sono 
comprensive di Oneri Riflessi ed IRAP,   

DARE ATTO che la somma di € 5.062,17 (già considerata all’80% ed al netto delle economie per attività non 
espletate) così come previsto dal comma 3 dell'art. 113 del Decr. Leg. 50/2016, comprensiva di Oneri 
Riflessi ed IRAP, è stata già accertata ed introitata sul capitolo di finanziamento dell’opera n° 7617 
“Trasferimento da Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE 
n.° 26/2016 ‐ Interventi a titolarità”; 

PRELEVARE la somma di € 5.062,17 dal capitolo n° 7617 del Bilancio 2020 di finanziamento dell’opera, giusto 
impegno n. 1161 DEL 09/2021 assunto con D.D. N° 979 del 7/09/2021 ; 

ACCERTARE ED INTROITARE la somma di € 5.062,17, per pagamento incentivi, sulla risorsa 123 denominata 
“Fondo relativo agli incentivi per progettazione” del Bilancio 2023; 

IMPEGNARE la somma di € 5.062,17, per pagamento incentivi, sul CAP. 6364/U del Bilancio 2023 denominato 
“Fondo relativo agli incentivi per progettazione”; 

LIQUIDARE l’importo di € 5.062,17 quale incentivi spettanti al personale che ha partecipato alla procedura di 
appalto ed all’esecuzione dell’intervento di cui al prospetto di ripartizione; 

PAGARE al personale facente parte del N.T.P., secondo lo schema di ripartizione, contemplando, confermando 
ed approvando con il presente, le eventuali variazioni e/o sostituzioni di personale interno nei ruoli 
previsti dalla Determinazione Dirigenziale n° 421 del 10.02.2023, l’importo complessivo di € 5.062,17 
comprensivo di Oneri Riflessi ed IRAP, quale compenso relativo allo svolgimento delle attività tecnico – 
amministrative, connesse all'esecuzione del contratto pubblico relativo al progetto denominato PATTO 
PER LO SVILUPPO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA - Masterplan per il Mezzogiorno – "Lavori 
ammodernamento, sistemazione, consolidamento e messa in sicurezza del piano viabile e delle pertinenze 
delle SS.PP. 62 e 63 nei Comuni di S. Pier Niceto e Condrò per il collegamento della cerchia collinare del 
Mela e del Longano con la litoranea di Milazzo – Portorosa – Marinello" CUP: B17H17000570001  -  CIG: 
878154475A 

EMETTERE mandato di pagamento di € 5.062,17 con prelievo da effettuare sul CAP. 6364/U del Bilancio 2023 
denominato “Fondo relativo agli incentivi per progettazione”, a favore dei dipendenti di cui allo schema di 
ripartizione. 

DARE ATTO: 

• CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n° 33/13; 

• DI AVER PRESO visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi dei 
dipendenti della Città Metropolitana di Messina”, di cui alla L. 190 del 26.07.2017; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 

 

                                             LA  DIRIGENTE REGGENTE  
                                          Ing. Anna CHIOFALO 
                                                                                                                                                                            Firmato digitalmente  
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 Pagina 4 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n° 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità 

tecnico amministrativa favorevole.  

                                                                                                                             LA  DIRIGENTE REGGENTE  
                                          Ing. Anna CHIOFALO 
                                                                                                                                                                            Firmato digitalmente  

 


